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Storno der Tarifgruppen V611 und V612  
 
Aufgrund der Unzulässigkeit wurden die Tarifgruppen: 

• V611 - Entfall Entgelt Lehrling Arb. 
• V612 - Entfall Entgelt Lehrling Ang. 

rückwirkend storniert. 
 
 
Schnittstellenänderung zu A15  
 
Änderung des Wertebereichs in ZuAbschlagSteuerung im Bereich der Altersgrenzen auf Dezi-
malzahlen mit zwei Nachkommastellen, zur stufenweisen Anhebung des Pensionsanfallsalters 
für Frauen an jenes der Männer. 
 
Fachliche Gültigkeit: 1.1.2024 
 
 
Änderung des Abschlags A15 - Minderung PV um 50% für Frauen 
 
Anpassung des Abschlags A15 - Minderung PV um 50% zur stufenweisen Anhebung des Pen-
sionsanfallsalters für Frauen an jenes der Männer: 
Von Bis Altersgrenze Minimum (Jahre) Altersgrenze Maximum (Jahre) 

01.01.2019 30.06.2024 60,0 63,0 

01.07.2024 30.06.2025 60,5 63,5 

01.07.2025 30.06.2026 61,0 64,0 

01.07.2026 30.06.2027 61,5 64,5 

01.07.2027 30.06.2028 62,0 65,0 

01.07.2028 30.06.2029 62,5 65,5 

01.07.2029 30.06.2030 63,0 66,0 

01.07.2030 30.06.2031 63,5 66,5 

01.07.2031 30.06.2032 64,0 67,0 

01.07.2032 30.06.2033 64,5 67,5 

01.07.2033 31.12.2999 65,0 68,0 
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Fachliche Gültigkeit: 1.1.2024 
 
Umstellung der Altersgrenzen für Abschläge für alternative Geschlechtsausprägungen von 
weiblich auf männlich 
 
Für die Abschläge: 

• A10 AV+IE Entfall Pensionsanspruch 
• A12 AV Entfall Pensionsanspruch (IE-freie DV) 
• A15 Minderung PV um 50% 

 
Fachliche Gültigkeit: 1.1.2024 
 
Beitragsübernahme PV-DN Beitrag für erwerbstätige Pensionisten durch den Bund 
 
Auf Grund einer gesetzlichen Änderung (§ 54b Abs. 1 ASVG) wurde im Tarifsystem die Mög-
lichkeit der Rückverrechnung des PV-DN Anteils geschaffen: 

• Anlage einer neuen Verrechnungsbasis RP Allgemeine Beitragsgrundlage 
für PV-Reduktion 

• Anlage einer neuen Verrechnungsposition A22 Reduktion DN-Anteil PV 
• Anlage eines Tarifsets 177/Red. PV DN-Anteil mit Tarifzweig PV DN 10,25% 

 
Fachliche Gültigkeit: 1.1.2024 


